त्याने बहमनी सुळतानाकडे अहमदाबाद बिदर हे शहर आणि बिदरचा किला ठेवून स्वतःच्या नावे खुत्वा वाचला आणि नाणी पाडली. आपल्या जहागिरीवर त्याने एकंदर १२ वर्षे हिजरी ९१० रे महमूदयाहा बहमनीच्या कारकिर्दीतच स्वतंत्रपणे राज्य चालविले. इ. स. १५०४) कासीम बरीदना मृत्यू हिजरी ९१० या वर्षी झाला.

अमीर बरीद

आपल्या बापाच्या मृत्यूनंतर अमीर बरीद सुलतान पदावर आला. याच्या राजवटीत महमूदशहा बहमनी कालवश झाला. बहमनी घराण्यातील शेवटचा सुलतान कलीमठाला शहा बहमनी हा बिदरहून अहमदनगरकडे पळून गेला, याच सुमारास इस्माईल आदिलशहाने बिदर जिंकून घेतले पण ते त्याने अमीर बरीद याच्या पुन्हा स्वाधीन केले.

मिरान मुबारकखान फारुकी

मिरान आदिखानाच्या मृत्यूनंतर त्याचा मुलगा मिरान मुबारक हा १२ } गादीवर आला. त्याच्या कारकिर्दीविषयी आपल्याला उपलब्ध असलेली जी माहिती आहे ती अशी त्याने एकांदर १७ वर्षे राज्य केले. या कालावधीत त्याने कोणत्याही परकीय सत्तविरुद्ध आक्रमण करण्याची योजना हाती घेतली नाही अथवा स्वतःवर रज्जब हिजरी ८६१ म १७ इ. स. १४५७ आपल्या शेजारील देशाचा सुलतानांचा वैरभावही ओढवून घेतला नाही. हिजरी ८६१ या वर्षी तो मरण पावला. थाळनेर येथे त्याचे दफन करण्यात आले.

आदिलखान फारुकी पहिला

मिरान घुनी ऊर्फ आदिलखान फारुकी पहिला

मिरान मुबारकखान याच्या मृत्यूनंतर त्याचा मोठा मुलगा आदिलखान हा गादीवर आला.

या जाहीर निवेदनाची खबर गुजराथचा सुलतान महमूदशहा

बेगाडा [४] (१९९) बाला कळल्याबरोबर त्याने लगोलग आपल्या सैन्याला खानदेशात चाल करून जाण्यास आणि भादिलखानाने इतक्या काळपर्यंत थकविलेल्या वार्षिक संदणीची बाकी बसूल केल्याखेरीज खानदेशातून परत न फिरण्याचा हुकूम दिला.

हिजरी ९०४ या प्रमाणे हिजरी ९०४ यावर्षी गुजराथचे सैन्य इ. स. १४९८ खानदेशात घुसले. खानदेशाच्या सैन्यानेही या आक्रमणाचा प्रतिकार करण्यासाठी चाल केली. दोन्ही फौजांत लबाई होऊन खानदेशाच्या फौजा मोठ्या मेटाकुटीने थाळनेर आणि असोर येथपर्यंत माघार घेत आल्या, त्यांनी त्या किलपांचा आश्रय घेतला. गुजराथच्या फौजांनी दोन्ही ठिकाणांना वेढा दिला.

त्याला राज्याभिषेक झाल्यानंतर उगेच हुसेन अली आणि यार अली या दोघा मोगल बंधूचे वर्चस्व अतिशय बाढले आणि दाऊदखानाच्या भोवती त्यांनी जणूकाही आपल्या बचस्वाची मोहिनी टाकली. परिणामी दाऊदखानाने हुसेन अली याला भापला मुख्य वजीर नेमले, आणि त्याला हिसामउद्दीन ही पदवी हिजरी ९०९ दिली. दिसामउद्दीन याच्या चिथावणीवरून हिजरी ९०९ मा इ. स १५०३ वर्षाच्या शेवटच्या महिन्यात दाऊदखानाने अहमदनगर राज्याच्या सरहद्दोवरील काही शहरांवर हाडा करण्याचा आपला उद्देश जाहीर केला. दाऊदखाना- कडून अशा त-हेची काहीतरी कारवाई होईल याची अहमद निजामशहा चहरी याची अटकळ होती. त्याने आपले सैन्य घेऊन खानदेशाच्या प्रातर्तावर चाल केली.

किंवा आपल्या प्रदेशावर दुसऱ्यांकडून होणारे आक्रमण स्थितप्रज्ञाप्रमाणे त्याने कधीही सहन केले नाही. हनाफो पंथाच्या बिद्वान धर्मपंडितांबरोबर धर्मग्रंथांचे वाचन करण्यात तो आपला वेळ घालवीत असे. निरनिराळ्या कलाकुसरींना उत्तेजन देण्यात त्याच्या सारखा दुसरा कोणी नव्हता. ही परिस्थिती हिजरी १५९३ पर्यंत (म्हणजे मुर्तजा हिजरी १००२) निजामशहाने राज्याच्या कारभारातून आपले अंग काढून घेतले } इ. स. १५९३ त्या वर्षापर्यंत) टिकली. त्यावर्षी अहमदनगरचा राजप्रतिनिधी सलाबतस्तान आणि वन्हाडचा सुभेदार सम्यद मुर्तजा यांच्यात भांडण निर्माण झाले आणि अहमदनगरपासून १२ मैल अंतरावर दोघांमध्ये युद्धाची ठिणगी पडली. या युद्धात सम्यद मुर्तजाचा पराभव झाला.

त्याच्याबरोबर सप्यद मुर्तजाकडून त्याने जिंकून घेतलेले सर्व हत्ती आणि त्याशिवाय बरीचशी रक्कम अकबराकडे रुजू करण्यासाठी त्याने दिली. अकबराने हा नजराणा हिजरी १००३ स्वीकारला. पुढील वर्षी म्हणजे हिजरी १००३ या वर्षी सम्बद् इ. स. १५९४ ५ मुर्तजा आणि दक्षिणेतील त्याच्याबरोबर आलेले इतर अधिकारी यांना मांडूकडे कूच करण्याचा आदेश देण्यात आला. वन्हाडवर आक्रमण करण्या साठी म्हणून मांडू येथे मिर्जा अजीज कोका याने त्याच्या साहाय्यार्थ भरपूर सैनिक त्यांच्या समवेत दिले.

३३६.२००

राजा अलीखानाची कारकीर्द एकंदर २१ वर्षे झाली. इ. स. १५९६ त्याचे शव बुच्छाणपूर येथे नेण्यात आले आणि त्याला साजेलशा इतमामाने त्याचे दफन करण्यात आले.

बहादूरखान फारुकी

राजा अलीखानाचा हिजरी १००५ मध्ये सृत्यू इ. स. १५९६) झाल्यानंतर त्याचा मुलगा बहादूरखान हा गादीवर आला. अकबर बादशहान्या सेनापती खानखानान याचे त्याला पूर्ण साहाय्य होते. गादीवर आल्यानंतर बहादुरन्तान हा आपल्या अंतःपुरातील श्रियांच्या सहवासात स्वतःला पूर्णपणे विसरून गेला. त्याने राज्यकारभाराकडे संपूर्णपणे दुर्लक्ष केले आणि हांजीखोर आणि नर्तक यांच्या नादात तो आपला वेळ पालवू लागला.